
ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPORÃ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DECRETO 009/2023

DECRETO Nº 009/2023

MAURO  LEMOS,  Prefeito  Municipal  de  Amaporã  –  Estado  do
Paraná no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei.

CONSIDERANDO o quanto disposto na Lei Municipal nº 905/2001,
de 30 de março de 2021, que dispõe sobre a composição do Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle do fundo de manutenção e
Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de  Valorização  dos
Profissionais da Educação – FUNDEB.

DECRETA:

Art. 1º Nomeia Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização  dos  Profissionais  da  Educação  –  FUNDEB,  deste
município.

Representantes do Poder Executivo Municipal:

Titular: Florença Thaís Castro Borges.

Suplente: Marlene Ferreira Barbosa
Titular: Sandra Maria Silva Ribeiro campanha
Suplente: Raquel Teixeira Cardia

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública:

Titular: Cristiano Santos Rodrigues
Suplente: Maria Rosa Neves Pereira

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas:

Titular: Marinalva de Almeida Gomes de Oliveira
Suplente: Rosineide Pereira Conceição dos santos

Representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  das
Escolas Básicas Públicas:

Titular: Valdirene Viana Perin
Suplente: Edneia dos santos Nogueira Taroco

Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública:

Titular: Francisca Daniele de Carvalho Freitas
Suplente: Tamara Carolina de Carvalho Ferreira
Titular: Natália Aparecida Almeida Ferreira
Suplente: Lucilene Rodrigues Ferreira

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:

Titular: Yasmin Nayane Soares da Silva
Suplente: Jaysy Daysi de Almeida Gomes Oliveira
Titular: Lucas de Sousa Silva
Suplente: Thailana Samira Capinan Nunes

Representantes do conselho Municipal de Educação:

Prefeitura Municipal de Amaporã https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/A81486FF/03AFY...

1 of 2 01/02/2023 07:50



Titular: Célia Regina Passareli Coracini de Araújo
Suplente: Eliane Rodrigues Ferreira Pereira

Representantes do conselho Tutelar:

Titular: Sandra Ferreira dos Santos
Suplente: Silvana Daniele Martins de Moura

Representantes de Organizações da Sociedade Civil:

Titular: Cristiane Antonia Justen
Suplente: Paulinho Rossi
Titular: Maria Madalena da Silva Santos
Suplente: Elisabete de Souza Pereira

Art.  2º.  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogando-se disposição em contrário.
Republicado por erro de digitação.

Edifício da Prefeitura Municipal  de Amaporã,  aos vinte e três (23)
dias do mês de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e três (2023).

MAURO LEMOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Marlene Ferreira Barbosa

Código Identificador:A81486FF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 01/02/2023. Edição 2701
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

Prefeitura Municipal de Amaporã https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/A81486FF/03AFY...

2 of 2 01/02/2023 07:50


